
建设项目环境影响报告表

项目名称： 湛江市遂溪县附城镇昌能 100MW 光伏复合项

目横岭 110KV送出线路工程

建设单位（盖章）：遂溪昌能新能源有限公司

编制单位：湛江天和环保有限公司

编制日期：二零二四年三月



目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设内容 .............................................................................................................................................23
[...]
水进行妥善处理，在工地适当位置建设沉淀池、循环利用等措施对施工废水进行处理。

（5）施工期间禁止向水体排放、倾倒垃圾、弃土、弃渣。应加强对含油设施（包括车辆

和线路施工设备）的管理，严禁在水体及其附近冲洗含油器械及车辆，避免油类物质进入水体，

同时严禁在河流附近冲洗含油器械及车辆；严禁施工废水乱排、乱流，禁止将施工废水排入周

边水体，做到文明施工。

（6）做好施工场地周围的拦挡措施，建设临时导流沟，把雨水径流引导入沉淀池，避免

暴雨冲刷导致污水横流。

（7）施工结束后应及时清理施工场地，并进行植被恢复，防止水土流失。

综上所述，在做好上述环保措施的基础上，施工过程中产生的废污水对周围水环境影响较

小。

针对饮用水水源地保护区的采取的环保措施详见“穿越饮用水水源保护区专题评价”。

3、施工期声环境保护措施

为了确保项目施工过程中噪声能够稳定达标排放，项目施工应严格执行《建筑施工场界环

境噪声排放标准》（GB12523—2011）相关规定。建议采取如下措施来进一步减轻噪声对周边

敏感点的影响：

（1）施工单位应采用满足国家相应噪声标准的施工机械设备，同时加强对施工机械的维

护保养使其保持良好的运行状态，从源强上控制施工噪声对周边环境的影响。

（2）优化施工布局，将高噪声设备安排在远离周边居民区的位置；应尽量避免在施工现

场的同一时间安排大量的高噪声设备同时使用，避免噪声局部声级过高。

（3）合理安排施工时间，并要求施工单位严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）的相关规定。使用高噪声设备的施工阶段应尽量安排在白天，禁止在中午（12：

00-14：00）和夜间（22：00—次日 6：00）进行施工作业，如因工艺特殊情况要求，需在夜间

施工而产生环境噪声污染时，应按《中华人民共和国噪声污染防治法》的规定，取得县级以上

人民政府或者其有关主管部门的证明，并提前公告附近居民、企业。

（4）加强运输车辆的管理，按规定组织车辆运输，合理规定运输通道，避免在夜间运输，

同时在运输车辆途经村庄等居民区及其附近敏感点时应采取禁鸣喇叭和限制车速等措施，装卸

材料时应做到轻拿轻放。

（5）在施工进度上，要适当组合搭配，避免高噪设备同时在相对集中的地点作业，尽量



68

减少运行动力机械设备数量，合理布局，尽量使高噪设备远离敏感点；闲置设备应予以关闭或

减速；路基施工阶段，应针对振动式压路作业提出监控措施或替代作业方式。

（6）在施工场地周围设置围栏或围墙（高度不应小于 1.8m）以减小施工噪声影响。

在采取上述措施后，施工噪声对周围声环境的影响有限，随着施工期的结束，对周围的影

响也随之消失。

4、施工期固废污染防治措施

为减轻施工期固体废物影响，建设单位和施工单位应严格执行相关规定，拟采取的施工期

固体废物环境保护措施如下：

（1）本项目施工过程产生的土石方经调配平衡后，无借方、无弃方，不设弃渣场地。施

工过程中产生的建筑垃圾分类集中收集，并按国家和地方有关规定定期进行清运处置，施工完

成后及时做好迹地清理工作。

（2）施工过程中，产生的建筑垃圾可回收的应尽量回收，不能回收的及时运送至指定建

筑垃圾消纳场。

（3）施工剥离表土集中堆放，施工结束后回覆于施工区，用于植被恢复或复垦。

（4）在农田和经济作物区施工时，施工临时占地宜采取隔离保护措施，施工结束后应将

混凝土余料和残渣及时清除，以免影响后期土地功能的恢复。

（5）施工人员租住当地民房，停留时间较短，产生的少量生活垃圾可纳入当地生活垃圾

收集处理系统。

（6）禁止将挖出的渣土、生活垃圾等堆放在饮用水源一二级保护区陆域范围及周边河流

河道范围内。

（7）为避免施工垃圾及生活垃圾对环境造成影响，在工程施工前应对施工机构及施工人

员进行环保培训。

经采取上述措施后，项目施工期产生的固体废物不会对周围环境产生明显的影响。

5、施工期生态环境保护措施

（1）土地利用影响防治措施

①结合地形、地质特点及运输条件，优化塔基选型，选择适宜的基础型式，减少塔基区永

久占地，最大限度减少施工便道、牵张场等临时用地，避开植被密集区和基本农田保护区通过

采取以上措施后，项目施工期可减少水土流失对周围环境的影响。

②输电线路牵张场和施工临时便道等尽量利用现有平地、道路（包括机耕路、田埂及林间

小道等）和树木之间的空地，牵张场、施工场地选择地势开阔平坦的区域，施工结束后积极恢

复原有地貌，按原有土地利用类型进行植被恢复；



69

③对施工过程中剥离的表土，应当单独收集和存放，符合条件的应当优先用于土地复垦、

土壤改良、造地和绿化等。

（2）动植被保护措施

①线路施工设置临时拦挡，严格控制施工活动范围，不在饮用水源一、二级保护区陆域内

施工，避免施工开挖土石方覆压周围农作物和植被；

②工程施工结束后，积极开展覆土绿化，及时对施工场地等临时占地进行植被恢复；

③在线路杆塔设计施工阶段，在杆塔塔顶处设置防鸟刺、小风车等用以驱赶沿线鸟类，尽

量避免鸟类伤亡，减少对沿线动物的影响；

④加强施工人员生态保护教育，严禁捕猎、捕食野生动物和随意砍伐、践踏植被。

（3）水土流失防治措施

①加强施工期的施工管理，合理安排施工时序。施工期应注意选择适宜的施工季节，尽量

避免在雨季施工，并准备一定数量的遮盖物，遇突发雨天、台风天气时遮盖挖填土的作业面；

②在施工中应先行修建排水设施，做好临时堆土的围护拦挡；开挖时将生、熟土分开堆放，

回填时先回填生土，再将熟土置于表层并及时恢复植被；

③对开挖后的裸露开挖面用苦布覆盖，避免降雨时水流直接冲刷，施工时开挖的土石方不

允许就地倾倒，应采取回填或异地回填，临时堆土应在表面覆上苦布防治水土流失；

④施工区域的可绿化面积应在施工后及时恢复植被，防止水土流失。

通过加强对施工期的管理，并切实落实以上环保措施，可有效减少对生态环境的影响。

运

营

期

生

态

环

境

保

护

措

施

1、运营期生态环境保护措施

本项目为输变电项目，营运期主要影响为噪声和电磁影响，不会对周围的生态环境造成明

显的不良影响，营运期生态环境保护措施主要是落实好站址内绿化。

2、运营期电磁环境保护措施

（1）工程设计时，优化线路走向和塔基位置，因地制宜合理选择线路型式、杆塔塔型、

导线型式、架设高度、相序布置等，减小电磁环境影响；

（2）升压站四周采用实体围墙，提高屏蔽效果；

（3）按《电力设施保护条例》要求划定输电线路保护范围，导线边线向外侧水平延伸并

垂直于地面所形成的两平行面内的区域为架空电力线路保护区，在保护区范围内尽量避免建设

建筑物、构筑物；

（4）输电线路铁塔座架上应于醒目位置设置安全警示标志，同时加强对线路走廊附近居

民有关高压输电线路和环保知识的宣传、解释工作；

（5）开展运营期电磁环境监测和管理工作，确保电磁排放符合相关国家标准要求。



70

3、运营期声环境保护措施

本项目建成投入使用后，主要是升压站噪声影响，建议采取以下措施降低升压站对周边环

境的影响：

①优化变电站平面布局，对主变压器合理布局；

②尽量选用低噪声的设备；

③采取修筑封闭围墙、围墙外栽种防护林等措施隔音降噪以及在主变压器基础垫衬减振材

料以达到降噪目的；

④风机、水泵等设备设置减振基座，风管采用风管隔振吊架等减振技术措施；风管与通风

设备采用软性连接；

⑤主变风机采用自动温控，适当增加风管的管径，减小风速，降低风噪；

⑥拟建架空线路，选择符合国家标准的较低噪声的导线，并优化架线高度。

4、运营期废污水污染防治措施

①生活污水产生、处置去向情况

本工程正常运行工况下，升压站内无工业废水产生，生活污水经化粪池预处理后，进入一

体化污水处理装置处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）冲

厕、车辆冲洗以及城市绿化、道路扫、消防、建筑施工类标准后，暂存于中水池，回用于升压

站冲厕、绿化浇灌，不外排。

②自建废水处理设施可行性分析

本项目升压站拟设置一套处理能力为 0.5t/h 的一体化污水处理装置用以处理本项目的生

活污水。本项目生活污水产生量为 1.17m3/d 计算，一体化污水处理设施处理时间按 8h计算，

则生活污水流量为 0.146t/h，0.5t/h＞处理水量 0.146t/h，因此可满足处理水量需求，其采用“格

栅+沉砂池+生物接触氧化池+二沉池”工艺，工艺流程图见图 5-1。

处理工艺简介：

生活污水经化粪池预处理后，进入一体化污水处理设施，首先经格栅截阻大块的呈悬浮或

漂浮状态的固体污染物，再进入沉砂池，从污水中分离密度较大的无机颗粒，提高污泥有机组

分的含率。沉砂处理后废水自流至厌氧池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去

除部分氨氮，然后流至好氧池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸

附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液流至中水池，综合利用于站区

内冲厕、绿化。



71

图 5-1 生活污水处理工艺流程图

本项目自建污水处理站处理工艺流程属于常规工艺，工艺参数易控制，废水处理工艺成熟，

废水处理装备可稳定运行，对 CODCr、BOD5、SS、动植物油、NH3-N 的去除效率依次为 85.6%、

92.8%、90%、97.5%、85%，其出水可以稳定达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）冲厕、车辆冲洗类标准以及城市绿化、道路扫、消防、建筑施工类标准。

因此本项目污水处理设施的处理工艺是可行的。

本项目污水处理设施主要处理生活污水，不涉及生产废水，处理设施可行性参考《排污许

可证申请与核发技术规范水处理通用工序》中附录 A 废水污染防治可行性技术，详见下表。

表 5-1 附录 A 废水污染防治可行性技术

废水类别 可行技术

服务类排污单位废水

和生活污水

预处理：调整、隔油、格栅、沉淀、气浮、混凝：生化处理：水解

酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（AO）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、序

批式活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、移动生

物床反应器（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二沉池深度处理

及回用：沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤池、超滤、反渗透、

电渗析、离子交换、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、二氧化氯）。

本项目生活污水处理方式属于附录 A 废水污染防治可行性技术，因此该处理方式可行。

③回用可行性分析

项目生活污水经一体化污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》



72

（GB/T18920-2020）冲厕、车辆冲洗类标准及城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工类标准后，

综合利用于站内冲厕、绿化浇灌。

根据《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）表 A.1，市内园林绿化用水

定额通用值为 2.0L/（m2·d）。升压站总占地2600m2，绿化率20%，绿化面积约352m2（主要

分布站内道路四周及户外设备区等区域），每年绿化用水量约379.6t；参考《用水定额 第 3 部

分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）表A.1，市内公厕用水定额通用值为 9L/人次，升压站员工

10人，每人每日如厕次数平均约3次，则每年冲厕用水约98.55t，则项目冲厕、绿化共需用水

478.15t/a，运行期员工生活污水产生量为1.17m3/d，每年约427.05t，远小于冲厕、绿化用水量，

因此站区完全可以消纳生活污水，不会外排至站外。同时项目中水池约10m3，生活污水产生量

约为 1.17m3/d，绿化用水量约1.04m3/d，如遇接连暴雨天气，也可满足10天不用做站内绿化浇

灌，回用水的暂存。

综上所述，项目所排污水经以上措施处理后，从水质和水量方面均可以满足绿化浇洒、冲

厕用水要求，不外排，不会对项目周围的水体环境造成明显影响。

5、运营期固废污染防治措施

为了减轻运营期固体废物对周边环境的影响，应采取以下措施：

（1）升压站内设置垃圾桶，生活垃圾经收集后交由当地环卫部门统一处理。

（2）自建污水处理设施产生的污泥 ，收集后交由有相应处理能力的单位进行处理

（3）废蓄电池属于危险废物，在使用寿命到期更换时及时交由有资质单位处置，站内不

暂存。

（4）废变压器油属于危险废物，变压器内存有变压器油，用于变压器的绝缘、降温，在

事故状态可能发生泄漏。主变压器下方设有卵石层、集油坑，用以收集废变压器油，经地下排

油管进入事故油池暂存。事故处理完毕后，废变压器油及废变压器油，经地下排油管进入事故

油池暂存。事故处理完毕后，废变压器油及时交由有资质单位处置。

（5）事故油池应满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的相关要求，采

取以下环境保护措施：

①事故油池需进行防渗设计，且建筑材料必须与危险废物相容；

②事故油池必须按《环境保护图形标志 固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）

及其 2023修改单的规定设置警示标志；

③必须定期对事故油池进行检查，发现破损，应及时采取措施维修。



73

6、环境风险防范措施

（1）环境风险防范措施

建设单位应制订环境风险防范计划，明确管理组织、责任人与责任范围、预防措施、宣传

教育等内容，主要有以下环境风险防范措施：

①建立报警系统

针对本工程主要风险源主变压器存在的风险，应建立报警系统，建议主变压器设专门摄像

头，与监控设施联网，一旦发生主变事故漏油，监控人员便启动报警系统，实施既定环境风险

应急预案。

②主变漏油风险防控措施

本项目设置有 1 个 35m3事故油池。事故油池、排油管等设置均为地下布设，上面有混凝

土盖板，站区内设有雨污分流系统。变压器下方设有储油坑，并在其内铺装 300mm 厚卵石。

如发生变压器油泄漏风险事故，漏油均收集在事故油池内，与升压站内雨水收集系统相互独立

运行，不会出现变压器油污染环境事故发生。正常情况下变压器油不外排，仅在事故和检修过

程中的失控状态下才可能造成变压器油的泄漏。升压站用地范围内设一个事故油池，一旦排油

或漏油，所有的油水将通过油槽到达事故油池，油渣和含油废水应由具有相应危险废物处置资